[u] Obſ. Anat. Chirurg. obſ. LXXXVIII. fig. 62. obſ. LXXXIX. f. 70.

[x] Cheſelden. I. c. p. 8. 9.

[y] Lithotomia Douglaſiana, I. 33.

[z] Vid. obſ. chirurgica, von der operatione alta, Königsb. 1727. 4. p. 6.

bilem sibi fuisse catheteris in vesicam ægri sui immisionem, ob calculum in collo vesicæ hærentem, afferit [a] : aut enim ego fallor, aut occupans vesicæ collum calculus, cuius ille meminit, dimoveri fortassis per adhibitam artem ab orificio vesicæ potuisset, atque ita liquor etiam facili negotio immiti. Nullas certe rationes *Præbischius* adduxit, quare repelli calculus haud potuerit.

## V I I I.

6 Ad incisionem itaque ubi per ventum est, scalpello mediocri cutis & pinguedo pubis, crinibus, si adsunt, novacula derasis, ad duos vel tres pollices transversos recta plaga incidentur. Perinde hic est, sive sursum jam, sive deorsum versus ferrum duxeris, si modo caveris, ne qua forte abdominis musculos & peritonæum simul perrumpas. Hinc dilatare vulnus per immisos digitos paululum oportet, muscularisque dein rectis & pyramidalibus scalPELLI subsidio tantisper divisis, situm vesicæ bene explorare, ubi fluctuans in vesica liquor quandoque percipitur. Quod vero, ubi vel vesica nimis crassa, ut §. V. cap. hujus monuimus, vel alias ob cauſas ſepe tam facile, ut nonnulli auctores perhibent, percipi non potest. Si sanguis aliquanto largius effluxerit, tum abstergere ipsum, ne medicus impediatur, spongea vini spiritu prius imprægnata, convenit. 7. Deinde ferro proxime ad pubis olla adplicato, vesica incidenda. Vere autem incifam vesicam esse, prorumpens inde liquor significat. Protinus igitur in vesicam scalpellum illud globulo in apice munitum (§. 7.) demittitur, provideque sursum versus vulnus ampliatur. Quod ipsum equidem quo fieri securius possit, diduci paululum vesica & sursum reprimi peritonæum ac contenta intus intestina, per insertum sinistræ manus digitum, sed ita tamen debent, ut ne vel a pubis ossibus, vel ab abdominis muscularis etiam, quibuscum per fibras membranaceas paulo laxius eadem cohæret, vesica separetur: id quod *Chefeldeno* contigisse videtur, unde abfceſſus, intra has partes obortus est: quam ob cauſam, dum pericula hæc ipsum forte cautum fecerant, hoc observandum monuit. vid. ejus liber ci-tatus pag. 5. & 12.

## I X.

8. Neque vero minus hic necessaria cautio est, ne forte per demissa in vesicam ferramenta ipsum quoque peritonæum lœdatur aut perrumpatur. Id ipsum enim ne fieret, usque adeo follerter vesicam per injectiones di-ducendam proposuimus. Non desunt equidem, fateor, in expertissimis etiam medicis, qui dissectum a se peritonæum in calculorum hominum curationibus absque vitæ dispendio fuisse ipsimet referunt [b]. Sed nolim tamen

[a] L. c. pag. 4. & 13.

[b] Exemplo esse potest *Douglasius* l. c. pag. 59.

tamen chirurgicæ tirones exinde colligant, quasi minus forsan periculosa peritonæi vulneratio sit reputanda. *Magnis* etenim *ingenii*, ut bene *Celsus* [c] scripsit, multaque nihilominus habituris, convenit etiam simplex veri erroris confessio; præcipueque in eo ministerio, quod utilitatis causa posteris traditur, ne qui decipiatur eadem ratione, qua quis ante deceptus. Notandus igitur hic suo velut jure *Præbischius* videtur, quod, re quasi bene gesta, scriperit: *Nachdem die Musculi abdominis und das Peritoneum durchschnitten, kamen die Gedärme zum Vorschein*; id est, *musculis abdominis & peritoneo dissectis, intestina prorumpabant*. Quum tamen, quod post concisum peritoneum fieri vix poterat, liberam spectare ab incubentibus intestinis vesicam optaverit [d]. *Douglasius* certe quum de peritonæi lassione differit, tantum abest, lithotomis ipsam permittat, ut gravior potius prohibeat. Ceterum quæ proposita inibi a *Douglasio* sunt, eo simul faciunt, ut quæ peritonæi vulnera lethifera, quæve sanabilia sint, cognoscatur. Nempe lethiferum utique vulnus est, si peritoneum, qua parte cum vesicæ fundo cohæret, simul cum eadem perfoditur: siquidem hic nullo profus artificio præcaveri urinæ in abdomen influxus poterit. Ubi vero idem peritoneum propter levem aliquam manus aberrationem una cum ipsis abdominis musculis dividitur, tum difficilior equidem sanatio, minus tamen per se lethiferum vulnus esse consuevit: dummodo ultra urachum vesicæ vulnus haud transferit, salvaque intestina permanerint.

## X.

9. Confecta jam, sicut præcepimus, adcuratissima vesicæ perforatio, proximum est, ut insertis quam aptissime licet, digitis factum in vesica vulnus diducatur. Sic enim delitescentes intus calculi, ubi grandiores fuerint, propter superius commendatam ægri posituram, in conspectum prodeunt; minores vero vix atque ne vix quidem conspici possunt. Sed quo facilius tamen non detegi solum, sed extrahi etiam e vesica vel digitorum vel forcipis beneficio calculi queant, longe optimum videtur chirurgum aliquem adstantem, gracilioribus iisdemque longioribus digitis præditum jubere, ut vel medium, vel pro re nata, binos etiam digitos anteriores, largiter oleo inunctos, in ægrotantis anum, aut vaginam, si quidem in adultis amplioribusque feminis curandis laboraverimus, quam cautissime inserat, positosque intus calculos sursum versus ad ipsum vulneris os attollat, ubi eos vel digitis, vel forcipe usitato, vel unco, prout commodiissime id fieri potest, extrahamus. Si quod vero aptum ad eximendos, aperta vesica, calculos instrumentum est, multum profecto hic conductit illud, quod uncus vocari a medicorum filiis consuevit: hujus enim adjumento non arena solum e vesica exauritur, sed calculi etiam

Q. 2 quam

[c] Vid. ejusdem Medicinæ Lib. VIII. c. 4.

[d] Vid. I. c. pag. 5. in fin. &amp; 12. lin. 12. sqq.

quam maxime triabiles adeoque per digitos aut forcipem intractabiles ; quin illi etiam qui vesicæ adnati sunt , feliciter admodum ejiciuntur. 10. Incidere hic quam sœpissime solet , ut post ipsum calculum grandiorem extractum , minutiora quedam ejusdem frustula intus supersint , quibus penitus exhauriendis neque digitii neque instrumenta sufficient . Ne qua igitur novas calculatorum istæ reliquæ molestias excitent , necessarium omnino videtur , in alterutrum latus hominem ægrum inclinare lacteque calido , aut convenienti decocto quodam , identidem per urethram injecto , diligentissime vesicam eluere atque expurgare ; digitis , ne facile ipsa rursum contrahatur , vesicam sustinentibus.

## C A P U T III

*De vulneris curatione.*

## I.

**H**Æc de operationis altæ methodo atque artificiis dicta sufficient . Sequitur , ut de apta vulneris inflicti curatione tractemus . Haud igitur abs re facturi nobis videatur , sicubi sigillatim ac breviter disquisiverimus 1. de lecto ; hinc 2. de medicamentis externis , fomentis puta , unguentis , emplastris & si quæ sunt alia hujusmodi ; porro 3. de deligatione ; tum 4. de vita atque viciss ratione , nec non de internis medicamentis . Quibus denique 5. cautelas quasdam practicas sumus adjuncturi .

## II.

Arduum utique magis est ægros , post eductos per operationem altam calculos , curandi negotium , quam videri forsitan illis poterat , qui judicare illud ipsum ex *Douglafii & Chelzdeni* præceptis sustinuerint : quemadmodum *Præses* sua in chirurgia [ e ] monuit . Horum enim uterque in libellis suis hac de re in lucem expositis ( vid. supra cap. I. §. 15. 16. ) adeo parum solliciti de curatione tradenda fuerunt , ut nusquam eam accurate descriperint ; verum de vulneris glutinatione non nisi obiter ac breviter quidem , aut quasi aliud agendo præceperint . Quin *Douglafius* in lithotomiae suæ prima editione nihil prorsus de curationis modo commemoravit , quasi ea res nullius esset momenti . Tametsi autem religio mihi sit , quo minus viros ejusmodi sollertissimos , optimeque hac de re meritos , aut negligentias aut invidiæ postulare ausim , ac si curandi vulnus methodum celare voluissent ; tamen neque illud dissimulare possum , longe minori cum studio ,

[ e ] Cap. de apparatu alto.

studio, vulneris infulti curationem, quam ipsam operationem & *Douglasum* & *Chefelenum* exposuisse: quamvis quandoque tantum negotii creare soleat, ut aliquando, omni licet adhibita diligentia, impossibilis fuerit. Nihil igitur ab instituto nostro alienum fecerimus, sicut de superandis, quæ operationi altæ interdum supervenire solent, periculis [f] atque impedimentis fuerimus solliciti.

## III.

Quomodo comparatus esse debeat, in quo, confecta operatione alta, æger collocatur *lectulus*, non est, quod prolixè hic describamus: præstatum enim id pridem jam tum ab iis auctoribus est, quorum in exponenda lithotomia sollertia supra (cap. I.) laudavimus. Neque enim peculiari, aut nova quadam lectuli positura vel forma, qui operationem altam sustinuerunt, indigent præ aliis; sed disponi eadem prorsus ratione possunt, ac ceteri quacumque demum methodo a calculo vesicæ liberati. Ideoque formam lectulorum commodissimam pro his ægris tabula ænea expressam vide sis in *Toleti de lithotomia libello*, Tab. ad p. 98 posita.

## IV.

Ad medicamenta externa atque aptæ vulneris deligationi præcipue accomodata, prout Celeb. *Præses* ea curandis adhibuit, præter linamenta carpta, variæque magnitudinis splenia & fasciam, quam mantile (*la serviette*) Galli appellant, sequentia fere pertinent: primo unguentum aliquod digestivum sive basamicum, cuius præparatio hæc esse potest.

**R.** Therebint. Venet. 3j.  
subig. cum vitell. ovi N. j.  
add. mell. rosat 3ij  
Eff. Myrrh. succin. ana 3j.

M. f. unguentum, vulneri cum linamentis carptis calide applicandum. Deinde oleum rosatum, vel flor. chamomill. coct. pro inungendis partibus externis, abdomen scilicet scroto & perinæo. Tum emplastrum aliquod glutinosum, cuiusmodi est empl. diachyl. simpl. ac diapalm. pauca terebinth. subactum, vel forte illud ad fracturas usitatum. Denique insigniter quoque necessarium hic est decoctum vulnerarium vinosum, vel aliud quoddam fomentum defendens, resolvens ac roborans, sic fere conficiendum:

**R.** Aquæ calc. viv. lb. j.  
Spir. vin. camphorat. 3ij

Q. 3

Ceruff.

[f] Vid. cel. *Heisteri chirurgia* P. II. c. 137. §. 4 sqq.

Ceruss. ppt.

Lithargyr. ppt. ana ʒʒ

M. quo splenia crassa vel lintea complicata inebriantur, exprimuntur, & ab domini, praesertim vulneri, calide saepius imponuntur.

## V.

His rite jam instructis, ad delegationem ipsam nos accingimus. Oportet hic ante omnia ægrotum, operatione finita, super stragulum e corio Russico (Juchten) vel linteo cerato confectum, quam aptissime fieri potest, in lecto ponere; mox totum abdomen, scrotum item ac partes reliquas perinæ proximas, oleo superius (§. 4.) præscripto calido diligenter inungere. Vix enim alia ratione deliniri partes irritatæ, atque a profluentis urinæ acrimonia melius defendi poterunt. Dehinc linamentis carptis mollieribus, unguento balsamico imprægnatis, vulnus ad vesicam usque adimpletur ceratoque contingitur. Tum splenia, unum quadratum supra pubem, bina vero oblonga & angusta ad utrumque latus imponuntur, fasciaque, quæ manile dicitur, confueta ratione circum vulnus injecta, moderate primis post sectionem diebus firmantur. Tandem ne qua forte inflammatio superveniat, fomentum modo præscriptum, (§. 4.) quantum æger ferre potest, calidum, horis singulis, vel alternis, vel pro re nata frequentius aut tardius etiam, super abdomen spleniis sive linteis complicatis, satisque ampliis injiciatur.

## VI.

Tamdiu autem continuari dictum istud delegationis negotium bis vel ter in die oportet, donec & pus motum & cruxa vulneris resoluta, hoc est, vulnus purgatum reperiatur: quod intra septem dies fieri observavimus. Namque tum linamentis carptis ex vulnere remotis, vel unguentum illud, vel balsamum copaivæ, vel de Mechâ in vulnus calide immittitur, ipsæque vulneris oræ emplastris aliquot longis glutinantibus, quinque scilicet vel sex, quam exactissime conjunguntur. Splenia dñō longa, angusta quidem sed crassa, secundum longitudinem utrinque vulneri tunc applicantur; quæ deinde fascia, uniente dicta, prælonga, quoad ejus fieri potest, accuratissime constringuntur.

## VII.

Veniendum nunc ad interna quoque medicamenta est. Horum pleraque omnia sic omnino debent esse comparata, ut non calorem modo, spasmos, convulsiones & si quid præterea mali accidere forte poterat, avertant aut tollant; sed sanguinem quoque, utpote in calculosis paulo plerumque spissiore rem

rem aut viscidiorem, diluant, resolvant, temperent pristinasque corpori debilitato vires restituant, & cum primis prima nocte dulcem quietem, post exantatos tot cruciatus ac dolores, concilient. Quamobrem adhiberi potest sequens vel similis emulsio anodynæ.

R. amygdalar. dulc. recent.  
sem. papav. alb. ana 3j.  
decoct. hord. 1bj.  
F. l. a. Emulſio : adde  
Aqua. cinamom. f v. 3ij.  
flor naph. 3j.  
facch. perlat. 3β.  
lap. cancror. ppt. 3j.

Emulsionis hujus singulis horis cyathus five haustulus ægrotanti porrigitur. Si quis autem forte ab emulsionibus æger abhoruerit, haud alienum videatur, potionem aliam, nec minus efficacem, praescribere, e. g.

R. Aqu. bellid. min.  
fragar.  
flor. tiliæ.  
cinnamon. sine vin.  
corn. cerv. citr. ana 3ij.  
Matr. perlar ppt. 3j.  
Cinnab. nativ. 3j.  
Confect. alkerm. 3ij.  
Syr. Corall. 3β,

M. de qua saepius duo vel tria cochlearia exhibeantur. Tum insigniter quoque valens hic est pulvis ex oc. cancr. citrat, conch. acet. ppt., tartar. vitriolat, cinnab. nativ. vel antimon. cum admixta nitri portiuncula, confectus: siquidem is vel ante somnum vel, si res postulat, interdiu etiam ex aquis convenientibus, chærefoliis nempe, saxifragiæ, ceras. nigr. fragar. cichorii, borraginis &c. idemtideum ægroti ingeratur, praesertim si calor ipsum præter naturam, quem febrem hic vocamus, affligat. Denique haud parum ægrotantis saluti Medicus prospiciet, si quod infusum aut potionem aliquam calidam e vulnerariis, quæ vocantur, herbis, agrimonie scilicet, virga aurea, consolida saracenica, sanicula, hedera terrestri, summitibus hyperici aut similibus, cum passulis, dactylis, ficubus & liquiritia, ad theæ modum paratam, semel quotidie aut bis adsumendam imperaverit.

## V I I I.

Sed quo felicius tamen proposita hactenus medicamenta interna proficiant,  
quam

quam maxime sollicitam *victus atque vite rationem servare oportebit*. Provi-  
dendum itaque hic ante omnia, ut cubiculum, in quo æger decumbit, tem-  
peratum sit, ubi neque frigus neque calor excedat. *Cibi* duriores, falsi &  
flatulenti prorsus hic alieni, atque adeo periculosi sunt, primis præsertim  
post sectionem diebus. Jurulentis autem atque jusculis nihil omnino salubrius.  
*Potus ordinarius* tenuis sic ac dilutus, qualis scilicet ex corn. cervi, hordeo  
vel avena &c. decoquitur, cum vel sine taleolis citri; vel cerevisia quædam  
tenuis, bene defecata. His interponi ex herba Thea vel fabis Coffe, cum  
vel sine lacte, sorbitones calidæ non sine usu poterunt. Cerevisæ autem cra-  
fiores aut fortiores, atque vini genera quælibet, quo generosa magis ac for-  
tia sunt, eo magis etiam pestifera hic esse consueverunt: quoniam facile æ-  
stum febrinique periculosam inducunt. Quo circa satis ego mirari prudentis  
ceteroquin viri, *Douglafii*, consilium nequeo, quo is potionis e lacte atque  
vino factæ, quam posset Angli vocant, quin & [g] canariensis vini usum  
ægrotantibus commendavit: nisi forte hoc tantum frigidioribus concedat in  
progressu, ubi febris abest, ad vires refocillandas.

## I X.

Ponderatis jam, quæ ad vulneris curationem spectant, momentis præci-  
puis, illud denique nunc supereft, ut *cautelas* sive *observationes* quædam in  
ipso curationis negotio quam maxime necessarias, breviter subjiciamus.  
Nempe (1) vincitura bis quotidie, imo ter aliquando in principio, si necessi-  
tas id exigat, innovanda est, novis semper splenii subiectis. (2) Quod ip-  
sum quoties fit, expurgari semper vulnus quam diligentissime oportet. Igi-  
tur curiosissime hic providendum, ne quid forte linamentorum carporum,  
in vesicam delapsorum, cruris, muci, aut fabuli intus remaneat: id quod  
partim oculis, partim digito exploramus. Si quid vero ex his intus supereft  
conjicitur, quo vel urethra forte obstrui ipsaque sanatio multum impediti,  
vel post absolutam sanationem denuo moveri pristinum malum posset, haud  
alienum fuerit in alterutrum latus hominem inclinare, injectoque per ure-  
thram ope siphonis lacte vel decocto calido, vesicam identidem eluere. (3)  
Emplastra glutinosa, prout obiter supra jam tum innuimus (§. 6.), non ni-  
si pure moto vulnereque purgato, necessaria sunt. (4) Ex emplastris vulne-  
ris labra continentibus, ea solum inter deligandum tollenda sunt, quæ re-  
laxata inveniuntur: unguento interim mediis inter emplastra locis applicato.  
(5) Si cui vero emplastrorum loco *gastrorophiam* adhibere visum fuerit, tum  
illam prius haud adhibendam esse censeo, quam expurgatum vulnus ac ve-  
sica, & resoluta vulneris crusta reperiantur. (6) Tum ea quoque necessaria  
imprimis cautio videtur, ne quas forte sub ipsa deligatione, *aëris externi*,  
præsertim rigidi, injurias vulnus sentiat. (7) Si quam *sanguinis* in ægrotō  
corpore